

Årsberetning 2019 for Frivilligcenter Mors

2019 har været et år, som har været præget af både udvikling og afvikling. Nye projekter har været undervejs og er blevet søsat, og i andre er indsætter eller aktiviteter færdige og lukket delvist ned. I sådanne perioder - hvor der på den måde trækkes i begge retninger – skal der jongleres med mange kompetencer, og det giver jo anledning til se på strukturer og på, hvordan en lille organisation som vores kan manøvrere sikkert i det. Arbejdsgangene er blevet gennemgået og et godt samarbejde er landet dels med Morsø Kommune og dels med vores sambo Støberigården.

- Og må jeg sige, for mit eget vedkommende, så har jeg godt nok kun oplevet én måned i 2019 i Frivilligcentret – men det har helt klart været en måned, hvor jeg har følt mig overordentlig godt taget i mod, og som kun giver anledning til de bedste tanker om et godt samarbejde både internt og eksternt.

Desuden er min oplevelse, at 2019 kun har forstærket samarbejdet om og med frivillige på rigtig mange længde- og breddegrader på Mors. Når jeg ser ned over listen med aktiviteter og samtidig tænker på den turbulente tid det har været, så synes jeg at alle godt må give sig selv et skulderklap. Man må sige, at Frivilligcentret er ved at have fundet sine ben.

Projekter og aktiviteter

Det giver rigtig god mening at forfølge de behov, der opstår, og forsøge at understøtte det og finde midlerne til dem. I det regi har Frivilligcentret i 2019 arbejdet med to større projekter.

Projektet Backstage

Et projekt, hvor frivillige indgik i dialog med unge om de udfordringer de møder i deres hverdag. I projektet blev desuden afholdt flere arrangementer og aktiviteter. Projektet sluttede med udgangen af året, og var finansieret af midler fra Socialministeriet. En frivillig foreningsløs aktivitet "Gå Agurk" er en udløber af dette projekt.

Din Bisidder

Et projekt, hvor frivillige er uddannet til at være bisiddere for borgere, der gerne vil have et par ekstra øre med til møder eller samtaler f.eks. med det offentlige, i banken eller andre steder, hvor det er rart at have en at drøfte samtalen med bagefter. Projektet bliver administreret af Frivilligcentret og med Karina som koordinator, men det er DH, som flot har taget ansvar for projektet på såvel lokalt som centralt plan. Projektet fortsætter i 2020.

Foreningers Dag

Dagen, hvor alle øens foreninger inviteres til at vise sig selv frem på byens torve. Mange foreninger deltager og der er god aktivitet. Foreningernes dag afholdes igen den 22. maj i 2020 og bliver i anledning af året for genforeningen afholdt som (Gen) foreningernes dag. Vi har tre gæve

frivillige, Poul, Bent og Jens, som holder sammen på trådene og på fornemste vis får det store arrangement på skinner.

Lær at Tackle

Et selvhjælpsprojekt, hvor frivillige er uddannet til at holde kurser for pårørende og for unge med angst og depression. Det er Gry, som er koordinator for den indsats.

Gry har også hjulpet nye selvhjælpsgrupper i gang f.eks pårørende til hjerneskadede.

Førstehjælp

Finansieret af Trygfonden har vi i 2019 uddannet en frivillig instruktør i førstehjælp, som foreningerne her i 2020 kan benytte til kurser i førstehjælp.

Frivillig Fredag

Den nationale frivilligheds dag. Den blev i 2019 afholdt på en lørdag og var en frivillig messe i Øster Jølby Skole i forbindelse med folkeskolernes dag. Det virkede rigtig godt – godt gået af Øster Jølby Skole. Frivilligcentret havde en stand på messen.

Deltagelse på Seniormessen og Seniorfesten - Charlotte

På seniormessen var mange af foreningerne selv til stede – Frivilligcenteret havde en stand hvor vi deltog med materiale på vegne af de som ikke selv kunne deltage.

Mors Spiser sammen

Et stort projekt, som Charlotte er berømt på hele Mors for! Det ligger i regi af Folkebevægelsen mod ensomheds projekt "Danmark spiser sammen". Det fortsættes fremover og i år kommer det også til at stå i genforeningens tegn.

Marketing kursus

I november afholdt vi et kursus i marketing, hvor alle relevante formidlingskanaler var inviteret til at komme og fortælle om mulighederne på hver deres platform. Arrangement var godt besøgt, og mandede ud i et ønske om et kursus i slagkraftig brug af de sociale medier i foreningslivet. Vi har sat en sådan kursus i kalenderen den 12. september her i Frivilligcentret.

Desuden

Hen over hele året har Frivilligcentret hjulpet til frivillige til lettere frivillighed, hvor vi kan. Både helt lavpraktisk med tildeling og klargøring af de lokaler vi administrerer, med udlån af diverse udstyr og hjælp til projektor, teleslynge, kaffe, og den daglige guidens. Vi deltager i generalforsamlinger, vejleder i forenings eller frivilligspørgsmål og vi hjælper helt generelt med de ting, som de frivillige selv har svært ved – GDPR f.eks.

Året 2020 er startet med

Fundraising

Morsø Kommune tilbyder alle frivillige og foreninger på Mors medlemskab at databasen: fonde.dk. Her kan hentes inspiration til arbejdet med fundraising. Frivilligcentret hjælper gerne med råd og

vejledning, og vi har i starten af året fået en ny frivillig, som primært sidder med fundraising, og netop nu bruger energi på at sætte sig ind i mulighederne. Hun hedder Louise og er fast i Frivilligcentret hver mandag.

Nye lokaler

Vi har nyindrettet Frivilligcentret, og er knapt på plads endnu. Det har givet meget bedre arbejdsbetingelser for vi ansatte, og så har det givet et mere varieret udbud af lokaler til alle vores brugere. Samtidig har vi benyttet anledningen til at få saneret lidt i krogene.

Deltagelse på forårsmessen

Vi har deltaget i forårsmessen på kommunens stand i februar måned. Vi var både frivillige og ansatte på standen. Sammen satte vi fokus på at frivillighed er mange ting, og at mange er meget mere frivillige end de tror.

100 året for Genforeningen

Forberedelserne til et år i genforeningens tegn er i fuld gang. Flere af de eksisterende arrangementer på Mors bliver bundet sammen i netop 100 året for Genforeningen. Charlotte har startet året med et ambitiøst projekt, nemlig at samle og udgive en Dronninge sangbog. I denne sangbog kommer desuden en oversigt over alle de frivilligt arrangerede genforeningsarrangementer, som Mors byder på.

Det er Frivilligcentrets **VISION**, at Frivilligcenter Mors skal opleves som hele øens katalysator for meningsfulde fællesskaber, og det må vi da sige, at denne indsats er et godt bud på.

På vej i 2020

Udover de ovennævnte indsatser, så vil vi bære det gode fra tidligere år med ind i det nye år.

Vi vil desuden arbejde for at opnå en større synlighed – både i forhold til vores kerneopgaver og også i forhold til nye samarbejdskonstellationer.

Vi arbejder aktuelt med en ny hjemmeside, vi vil gerne være mere aktive på facebook og vi vil gerne længere ud med de gode fortællinger – især vil vi gerne hjælpe de frivilliges gode fortællinger til større kendskab.

Vi vil udvide vores korps af frivillige, som hjælper frivillige, og vi vil bidrage til videns overførsel, hvor det er hensigtsmæssigt og muligt – eksempelvis ved etablering af netværk.

Et uddrag af Frivilligcenter Mors **MISSION** hedder: At fremme lokal frivillighed – og bidrage til social forandring og sammenhængskraft ved at samle foreninger, borgere, kommune og virksomheder om aktuelle muligheder, potentialer og udfordringer ... Derfor er det også helt naturligt, at indgå i forpligtende samarbejder, hvor det giver mening f.eks.

- Vi vil gerne hjælpe unge til en lettere adgang til frivilligt arbejde, f.eks. ved at tilbyde netværk for unge frivillige i foreningerne. Helt aktuelt har vi taget hul på en indledende snak med Ungdomsskolen om at uddanne frivillige unge i projektledelse og eventmageri, og på den måde være katalysator for øget frivillighed blandt unge på Mors.
- Morsø Kommune er i dag tovholder på et korps af frivillige voksne rollemodeller. Vi har taget hul på at drøfte mulighederne for at flytte forankringen over i Frivilligcentret, og samtidig rulle det frivillige relationsarbejde ud på flere områder.

Vi vil arbejde for at lande en intern struktur, som er en stærk platform for kombinationen af drift og udvikling. Det er væsentligt for at sikre forankringen og fastholde energien – Frivilligcentrets energi og gejst skal være stærk nok til at kunne smitte de frivillige.